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می شود و این جنبه تقدیر در تمامی آثار صحت مانند »جهان با من 
برقص« هم وجود داشت و در این اثر هم هست اما به نظرم »جهان با من 
برقص« فیلم منسجم تری بود. در این فیلم سروش صحت با صحنه های 
جذاب کاذب مانند اســتعمال مکرر مواد، صحنه های رقص مردانه، 
تیکه ها و شوخی هایی که رفقا در عالم نشئگی به هم می اندازند، همه 
جاذبه های کاذبی است که صرفاً برای جلب نظر مخاطب به کار گرفته 
شده است. به همین خاطر به نسبت »جهان با من برقص« این فیلم 
امتیاز کمتری می گیرد. اما همچنان کمدی متفاوت، خوش ساخت و 
با شخصیت هایی جالب است که سرگرم کنندگی متفاوتی نسبت به 

کمدی های امروز سینما دارد که همه از یک الگو استفاده می کنند. 

فیلم صبحانه با زرافه ها با سه پایان بندی به اتمام می رسد 
اولین پایان بندی مرگ داماد است. دومین پایان بندی طبق 
نظریه پروانه ای بازگشت داماد به ابتدای فیلم و موتورخانه 
است که دوســتانش را ترک و به ســالن عروسی می رود و 
سومین پایان بندی جشــن او و دوستانش در دشتی فراخ با 
زرافه هاست، با این وصف به نظر شما کدام یک از پایان بندی ها 

قابل اتکاست؟ 
این ســه پایان بندی تمهیدی اســت برای اینکه پایان اثر قطعی 
نباشــد. چون تماشــاگر نمی خواهد نقش اصلی ناکام از دنیا برود به 
همین دلیل نویسنده، به توهمات شخصیت صورت واقعی می بخشد 
و می گوید خودتان انتخاب کنید که چطور این قصه تمام شــود. به 
هر حال قصه از درامی جدی برخوردار نیســت که پایان بندی باز در 
آن مسئله شود. در واقع پایان بندی هرچه که باشد نه ما را به فکر فرو 
می برد و نه نگران شخصیت ها می کند. اما طبعاً برای مخاطب عام بهتر 

است که پایان بندی محکم و کاملی وجود داشته باشد و این سه پایان 
در انتهای فیلم تمهیدی است برای اینکه اثر به شکل خوشایند تمام 
شود و مخاطب راضی از سالن بیرون برود و فکر نمی کنم نگاه فلسفی 

پشت آن باشد.

جبار آذین)منتقد سینما(: 
احترام به فرهنگ و خانواده در صدر رسالت یک اثر هنری است

در ابتدا نظر کلی خود را در رابطه با آخرین اثر ســروش 
صحت »صبحانه با زرافه ها« بفرمایید؟

»صبحانه با زرافه ها« اثری اجتماعی، منســجم و متفکرانه است 
که در کارنامه ســروش صحت نمره بالایی را از جهت امتیاز به خود 
اختصاص داده است. ســروش افزون بر اینکه در تلویزیون گام های 
موفقی در عرصه تولید سریال  و برنامه های تلویزیونی برداشته است 
در سینما نیز با تولید فیلم های سینمایی حرف هایی تازه ای به لحاظ 
مضمون و محتوا به سبک مولف نگارانه دارد. این فیلم در فرم و روایت 
پرداخت منسجمی دارد و نسبت به کمدی های متداول امروز سینما 
دارای سبکی خاص اســت. فیلمی که به روش و سلیقه خود مولف از 
مســیری متفاوت، مضامین و تاثیرات خود را پیش می راند و دارای 
اندیشه، تفکر و مناسبات اجتماعی است. »صبحانه با زرافه ها« علی رغم 
عنوان و رویکرد طنزآمیزش یک کمدی صرف و متداول نیست، یک اثر 
متفکرانه اجتماعی خوش ساخت است و در کل سروش با این اثر امتیاز 

خوب را در کارنامه هنری خود ثبت کرده است.

 برخی معتقدند که این فیلم با نمایش آدم های عیاش و باری 

به هر جهت برخی حرمت های اجتماعی را شکسته و شکل 
خوشایندی از فرهنگ ایرانی را باز نمود نمی کند...

 بله یکی از رویکردهای نه چندان مناسب فیلم همین مواردی است 
که ذکر کردید نمایش  آدم هایی که به کرات مواد مصرف می کنند و به 
اصول خانواده پایبند نیستند در آثار دیگر کارگردانان ها نیز شاهدیم که 
برای جذابیت اثر، این مرزبندی های فرهنگی را خدشه دار می کنند. باید 
دانست در نهایت مخاطب این آثار مردم هستند و رضایت نهایی مخاطب 
از یک فیلم نشان می دهد که چقدر فیلم با مناسبات فرهنگی و زندگی 
آنها هماهنگ است. مسئله ای که در سال های اخیر به غلط در سینمای 
ایران رایج شده اســت این اســت و برای برخی از هنرمندان اینگونه 
جانمایی شده است که با خدشه دار کردن حریم ها می توانند نظر مساعد 
مخاطب را به جهت محبوبیت فیلم جلب کنند. در صورتی که شاید این 
حرمت شکنی ها، شگفتی مخاطب را از مواجهه با یک امر ناشدنی سبب 
 شود اما ضرورتاً و در ادامه نظر مساعد مخاطب را به همراه نخواهد داشت. 
چرا که این گونه آثار به مرور زمان به فرهنگ سوزی و بدآموزی منجر 
می شوند. بنابراین حتی اگر مخاطب خود را خوشحال نشان دهد، در 
ضمیر ذهنی خود این فرهنگ سوزی را حس می کند و سوگوار است. با 
این وصف سروش صحت که دغدغه هنری بر روی مصائب انسانی دارد 
اما در پرداخت در دام جذابیت مقطعی فیلم می غلتد و نمی تواند به خوبی 
از پس کار بر بیاید. مخاطب آثار هنری مردم هستند احترام به فرهنگ و 
خانواده در صدر رسالت یک اثر هنری است. خود من چندان با شوخی ها 
و حرمت شکنی هایی که در این فیلم اتفاق افتاد موافق نبودم و معتقدم 
اثر باید در تقویت تعالی فرهنگ باشد نه سوزاندن آن و نه اینکه به قیمت 
کسب درآمد از گیشه و یا ابراز مخالفت با برخی رویکردهای سیاسی 
مرزهایی را جا به جا کند که حریم خانواده، جامعه و مردم است. این عبور 
محترمانه نیست، هرچند ممکن است به صورت مقطعی برای برخی از 

مخاطبان به جهت تازگی حرف جذاب باشد .

شما به عنوان یک مخاطب متخصص چه تاثیر و پیامی از 
فیلم دریافت کردید؟ آیا همان پیام باری به هر جهت زندگی 
کردن و ولنگارانه را دریافت کردید یا پیام پرمغزتری را در پس 

این وارونه نمایی در زیر متن حس کردید؟ 
مشکل سینمای ما این است که هنرمندان بر اساس سبک، سلیقه 
شخصی و تجربه زیسته خود مضامین را بیان می کنند و گاه به دلیل 
عدم تبحر در استفاده از ابزار جذب مخاطب، به سبک های دم دستی 
و ســاده روی می آورند. به همین دلیل پیام نهایــی آنها در زیر متن 
چندان روشن و شفاف ارائه نمی شود به همین دلیل ما شاهد جدال 
و کشمکش هایی در اثر ســینمایی »صبحانه با زرافه ها« هستیم که 
خوشایند نیست. اما مشــخصاً و قطعاً قصد فیلمساز تخریب فرهنگ 
نیست و اگر این برداشت استنباط شــود غلط است چرا که پیشینیه 
فرهنگی ســروش صحت برای همه ما پر واضح اســت که او یک آدم 
فرهنگ ستیز نیست و اگر در فیلم او افق روشنی به صورت واضح به 
چشم نمی آید ناشی از ضعف فیلمساز در پرداخت حرف های نهایی اثر 
است، نه اینکه فیلمساز به صورت آگاهانه رویکرد فرهنگ ستیزانه را 
دنبال  کند. در این اثر انتظار می رفت که در کنار نشان دادن بدیهیات 
تلخ جامعه، افق روشــنی نیز ترسیم شــود. تا این مسئله حل شود و 
مخاطب از این گذرگاه تلخ عبور کرده و به روشنایی برسد. متاسفانه 
سروش صحت نتوانسته مفاهیم و ارزش های فیلم خود را به درستی 

تبیین و ارائه کند.

 در جمع بندی صحبت شما به این نتیجه رسیدم که شما 
ساختار فیلم را منسجم و بر اساس سینمای مولف دیده اید اما 

ایرادهای در ارائه محتوا وجود دارد...
بله. اثر سینمای درســت و کامل اثری است که محصول کاملی از 
وحدت فرم و محتوا باشد. گاهی اوقات سینماگران نواندیش ما برای 
فرم جدیدتر و شیوه بیانی متفاوت از تکنیک هایی استفاده می کنند که 
به دلیل تازگی و نامأنوس بودن پختگی لازم را برای انسجام فرم و محتوا 
ندارند. سروش نیز سعی کرده ساختار معتدل و منسجمی را در اثرش 
حفظ و ابقا کند و تلاش او کاملًا قابل مشاهده است. اما نتوانسته محتوا 
و زیر متن خود را به صورت شفاف تر در اثر منعکس کند، این مورد از 
اشکالات فیلم »صبحانه با زرافه ها« است. اثری که در ساختار موفق اما 

در ارائه محتوای متعالی به توفیق نرسیده است. 

صحبت پایانی
 سینمای ایران به امید و شادی نیاز دارد و انتظار می رود هنرمندان 
همســو با این نگاه آثاری را پدید آورند که در تقویت امیدواری باشد 
وگرنه بذر نا امیدی که در جامعه کاملاً مشهود است. باید دست مردم را 
گرفت و از این گذرگاه تلخ عبور داد و به آنها فردای روشن را نشان داد.

گفت و گوی روزنامه صبا با منتقدان درباره فیلم سینمایی»صبحانه با زرافه ها«

طعنـه ای طنـزآمیـز بـه زندگـی روزمـره


